



COMUNE DI FONZASO

PROVINCIA DI BELLUNO

~~~~~

## DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 27-10-2017 N. 69

**Oggetto:** Procedura negoziata per l'affido dei lavori di "Manutenzione straordinaria sistemazione accesso scuola primaria, Fonzaso". Aggiudicazione alla ditta Edil Gasperin s.a.s di Gasperin Mauro & C. P.I. 00923730253 con sede in Via Nuova Superiore 7/C 38050 - Samone (TN) . C.I.G. n Z01207CB87

### IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

#### PREMESSO:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/02/2017 è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019, programma triennale dei lavori pubblici anni 2017-2019 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2017;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2017 è stato approvato il PRO relativo all'anno 2017;
- che con deliberazione di Giunta n. 52 del 24.08.2017 è stato approvato il progetto di fattibilità, definitivo ed esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria sistemazione accesso scuola primaria, Fonzaso, nell'importo complessivo di € 20.000,00 di cui € 15.2300, per lavori e € 4.770,0 per somme a disposizione dell' Amministrazione trova copertura al capitolo 3302/0 dell'anno in corso "Sistemazione accesso scuola primaria Fonzaso ";
- che la gara si è svolta con il criterio del minor prezzo, da esperire ai sensi dell'art. 95 e dell'art. 36 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, determinato mediante massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara mediante offerta a prezzi unitari;

ATTESO che l'art. 33 del D.Lgs 18.4.2016 stabilisce che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione entro 30 giorni;

CONSIDERATO che l'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che si ritiene che sussistano i presupposti per l'aggiudicazione al concorrente unico partecipante, sciogliendo la riserva dianzi citata;

RITENUTO di provvedere all' approvazione della proposta di aggiudicazione dell'appalto;

DATO ATTO che in considerazione del ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria, l'importo complessivo contrattuale resta pertanto determinato in euro 15.130,92, di cui per oneri

sicurezza € 230,00 ed economie € 1.161,80 ed IVA al 10% esclusa;

RITENUTO di aggiornare il quadro economico con gli importi offerti in sede di gara:

| LAVORI                                     |                                                                                                                     |             |
|--------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| A1                                         | Lavori offerti                                                                                                      | 13.739,12€  |
| A2                                         | Lavori in economia                                                                                                  | 1.161,80 €  |
| A4                                         | Oneri sicurezza non soggetti a ribasso                                                                              | 230,00 €    |
| TOT                                        |                                                                                                                     | 15.130,92 € |
| SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE |                                                                                                                     |             |
| B1                                         | Spese tecniche progettazioni, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, DL, contabilità e CRE | 2.200,00 €  |
| B2                                         | Oneri e IVA sulle spese tecniche                                                                                    | 591,36 €    |
| B3                                         | Accantonamento di cui all'art. 113 D.L.gs 50/2016                                                                   | 152,30 €    |
| B4                                         | IVA sui lavori 10%                                                                                                  | 1.513,09 €  |
| B5                                         | Spese di gara                                                                                                       | --- €       |
| B6                                         | Arrotondamenti                                                                                                      | 412,33 €    |
| TOT somme a disposizione                   |                                                                                                                     | 4.869,08 €  |
| TOT GENERALE                               |                                                                                                                     | 20.000,00 € |

VISTI:

- il D.Lgs n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011";
- l'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 23/06/2017 prot. 3624 di incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell'articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

## DETERMINA

DI APPROVARE le risultanze della procedura negoziata indetta per l'appalto dei lavori di "Manutenzione straordinaria sistemazione accesso scuola primaria, Fonzaso";

DI APPROVARE conseguentemente l'aggiudicazione dell'appalto delle opere effettuata a favore della ditta .Edil Gasperin s.a.s di Gasperin Mauro & C. P.I. 00923730253 con sede in Via Nuova Superiore 7/C – 38050 - Samone (TN), risultata migliore offerente;

DI DARE ATTO che in conseguenza del ribasso percentuale offerto del 0,716% praticato sull'elenco prezzi posto a base di gara dalla ditta vincitrice, l'importo di aggiudicazione dei lavori ammonta a € 15.130,92, di cui per oneri sicurezza € 230,00 ed economie € 1.161,80 ed IVA al 10% esclusa;

DI IMPEGNARE per l'Impresa Edil Gasperin s.a.s di Gasperin Mauro & C, la spesa complessiva di € 16.644,01 (€ 15.130,92 + IVA 10%) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui l'allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

| Codice Capitolo | Esercizio di<br>esigibilità | Importo          |
|-----------------|-----------------------------|------------------|
| 3302/0          | 2017                        | 16.644,01        |
|                 | <b>Totale</b>               | <b>16.644,01</b> |

DI LIQUIDARE l'Impresa Edil Gasperin s.a.s di Gasperin Mauro & C, su presentazione di regolare fattura

DI DARE ATTO che il C.I.G. riferito all'esecuzione dei lavori è il seguente: Z01207CB87

DI DARE ATTO che si provvederà d' ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla gara dalla ditta vincitrice, con la precisazione che la presente aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione sarà revocata;

DI ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e del D. Lgs 267/2000 è l'arch. Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE  
DELL'AREA TECNICA  
F.to arch. *ZANNERINI LAURA*

---

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)